XXXIV. Ego putabam dici potius eodem sensu & l^euis & d^oct^oriis: sed illud de nuptiis, hoc de coniugibus, ut λύπει sit γάμος, non autem της γάμου: contra δοκιμασίę non γάμος, sed γάμος nōs. Justiniani nouella est 117. Ἀλλὰ φέρεται καὶ Φελλίων, καὶ λόγως γάμου. Ibi Imperator, ποτε inquit, τὸν μετεξύνειν οὐδεος καὶ γυναικός γάμου λύθηαι συνεῖσάν: Si quod inter virum & uxorem est coniugium solui contigerit, εἴδε παρ' αὐτοις τῷ εὐθέος δεῖξι, ut τι λέγεται τὸν γάμον. Si præter crimen matris, probatur solutum esse coniugium. Et de solutione ob religionem, κατὰ τὸ ἀρχοντικὸν τὸν αὐτοῖς πορευόντων λύθηαι, Post litteras mutuo consensu propter continentiam nuptias. Dionysius Halicarnassaeus lib. 2. οὐκ οὐταντα γέροντας εἰσεβαστοι καὶ παντογίαν υποδειγμάτων γάμου Διογένης γάμον. Καὶ δέ τοι εὐδόκιμον εἰσι τοις τελεταῖς καὶ ἐγένετο: Οὐ μηδὲν αὐτοῖς δοκιμασίαις λύθηαι τινὶ εἴσισθι γυναικί. Στυγεῖται Καραϊστής: Constat intra annos quingentos & viginti, nullum contiguum solutum fuisse, sed circa centesimam trigesimam septimam Olympiadum, primum Spurium Cæsarium repudiare uxorem. Quomodo etiam in Euangelio nunquam δοκιμασία γάμον, sed δέ αὐτοῖς λύθηαι γνών: καὶ αὐτὸν λέγειν δοκιμασίαν τοι αὐτοῖς αὐτῆς. Quid multis? Apud Diodorum Siculum lib. 12. δοκιμασία διαγένθη νόμος, οἱ δίδεις Ελαῖας τῇ γυναικὶ δοκιμασίᾳ τοι αὐτοῖς καὶ συνοικεῖται Βελτίων. Secunda lex emendata, qua potebat faciebat uxori repudiare virum, & cui velles nubere. Censem hoc loco δοκιμασία, dici tantum de thoro, non etiam de vinculo? Sed nimis rursum dij sunt. Ιεράς & προστάχεια γυναικῶν δοκιμασία.

XXXV. Concedo tamen interdum etiam τὸν λόγον dici de ipso matrimonio. Vtrum frequens sit, non facile dixerim: vanum tamen exemplum habeo Josephi Archæologias lib. 15. cap. 11 | νικήσθε Σαλαμίνας σανδρού τοῦτος Κοσθόπου. Πέμπτης γάρ εἰναι τοῦ τερψικράτον ἐπολυνόμῳ τῷ ρωμαῖον: Accidit inter Salomonem rixas esse, & Castobarum. Illa statim mittit literas, nuntians dissolutionem matrimonij. Alij dicent potius λυσθέντα τῷ ρωμαῖον. Sed quid ad nos? Non enim ad thorum dantaxat pertainuit, sed omnino ad vinculum.

X X X V I. Salmero habet aliud argumentum. Sicut, inquit, legem strictiore, quam erat Vetus, ferebat, ita strictiori verbi significatione est usus, & se verbi dimittendi significatu ut satis ostendit, dum dixit, & qui dimissem duxerit adulterat, quia non esset vere adulterium, nisi uxor dimissa esset prioris viu vxor. Ergo dimissam tantum vocat illam, que a thoro separata est.

X X X V I I. Non tamen facile appetet, vtrum velit hanc propriam esse eius verbi significationem, quod volebat Turriani, an vero peculiariter Christum usum verbo latiore, in sensum strictiorem. Hoc ille viderit. Sed nos faciemur, non futurum adulterium, si dimissa non remaneat dimittentis uxor. Sed ubi sumus aduertere, mœchari dictum, non eum qui dimittit, quocumque modo dimittat, sed, qui dimittit absque fornicatione. Dicatur ergo nobis volentibus. Salmero, dimissam manere dimittentis uxorem, nisi sit ob fornicationem, sed meminerit inde confici, dimissam ob fornicationem non manere uxori emittentis. Ideo non solum significare separationem, sed eti

XXXVIII. Quod etiam conficitur his argumentis. Primo, quia Christus respondet Pharisaeis inquirentibus de diuotio, quod apud eos nullum erat, nisi vinculi. Itaque, aut Christus respondit ad eorum mentem, & idem diuotio intellexit, aut illius est periculosa homonymia, sive, ut vocant Jesuitæ, mentali æquiuocatione, quod est non tantum absurdum, sed etiam blasphemum. Deinde: Si de thoro tantum sermo, ridicula esset exceptio fornicationis, quia ne propter fornicationem quidem licet alteram ducere. Quia ipsa Papistarum doctrina sufficit argumentum tertium, cum docent ob alias causas posse thorum solui, unde fallum esset enunciatum, non licere dimittere vxorem, nisi propter fornicationem, quia licet, exempli gratia, propter voluntatem consensu.

XXXIX. Respondet ad prium, Pererius: Duplicem fuisse Iudeo-
rum in dimittendis uxoribus consuetudinem, & utramque malam, & quod
dimitterent ob quamcunque causam, & quod iis dimissis alias ducerent.
Vtramque damnavi a Domino, & corrigi. Primum per haec verba, Qui dimis-
serit, nisi ob fornicationem, moechatur, alteram per ista. Et qui dimissam duxerit,
moechatur. Bellarminus: Illud, nisi ob fornicationem, vel exceptiu dicunt, vel
negatiue, si exceptiu negat consequentiam. Nam, quia in dimissione per-
fecta duo continantur, dimissio unius, & potestas ducenti aliam: Dominum
haec separasse, & dimissionem concessisse cum exceptione fornicationis, alte-
rum vero omnino sustulisse. Sin autem negatiue, concedit loquutum Christum
de dimissione, quoad vinculum, sed non concessisse dimissionem hanc
in causa fornicationis. Negat enim licitam sine causa fornicationis, at non
dixisse licitam, si adit fornicatio.

XL. Sed Pererius quidem nugatur, neque soluitur argumentum. Nu-
gatur, cum tanquam duo distinguit, quae non erant, nisi unum. Etenim om-
nis prioris matrimonij dissolutio, eisipso, quod dissolutio erat, inferebat po-
tentiam secundarum nuptiarum, quomodo ipsi Papistæ concedunt in di-
uortiis infidelium. Et omnis libertas id habet, ut a domino abstrahat, &
potentiam inducat oppositam priori seruituti. Deinde nulla solutio est:
Nam manet quæstio, quo sensu repudium, sive *κατανοση*, nominetur: Pha-
risæi quærebant, liceretne dissoluere? Christus respondit: Non licet, nisi
propter fornicationem. Velfalso, vel *απορηση*: nisi potius veteratores
sint Papistæ. Si enim cum Papistis solutionem intellexit solius thori, non ita
interrogabant Iudei, & Christus abusus est eodem vocabulo in aliud sen-
sum, iis non monitis, quod Sophistarum est. Sin autem intellexit cum Iu-
deis, falsum necesse est dixisse, iudicibus Papistis. Itaque Pererius non
soluit.

XL I. Anigitur Bellarminus? Nos vero negatiua illam interpretatio-
nem iam explosumus: & ostendimus, non tantum significari, non licere di-
mittere sine causa fornicationis, sed etiam licere propter fornicationem. At-
que adeo nunquam quenquam bene sanum sic loquutum esse. Non licet si-
ne fornicatione, ut fornicatione posita, licere non crederet. Restat ergo sensus
exceptiu. Sed hic incidit in solutionem Pererij, itaque non alteri iudican-
dus. Et vero Alphonius de Castro homonymiam non poruit negare, *Iudeis*
Christus loquens, cum abiicere vellet libellum repudij, qui in veteri lege erat pre-ceptus, ius est verbo dimissionis iuxta sensum, in quo Iudei capere solebant, cum autem post abrogatum repudium veteris legis, statuit diutorium iuxta legem
Euangelicam, non vititur illo verbo, ut significat dimissionem quoad vinculum,
*sed solum quoad thorum. Quæ ipissima est mentalis æquuocatio tanto-
pere Jesuitis probata, ut interroganti, an hac fur transferri, responderi pos-
sit, non transiisse hac, ita ut cum ille de via interroget, tu de manica respon-
deas.*

XL II. Ad secundum Bellarminus: Dominum respondit Pharisæis, qui
venerant tentatum, præcisè ad interrogata. Quæsi hos, an licceret dimitte-
re quæcumque causa, quoad vinculum, illum respondit, non licere quacumque
ex causa, quia non licet dimittere non fornicariam, & aliam ducere, id
quod tam perficie verum erat, ut nullo modo negari posset. Vtrum autem
licet dimittere fornicariam, quoad vinculum, & aliam ducere, aperte dice-
re noluisse, quia altius, quam ut ab eis capi posset, & quanquam facile intel-
ligendum ex iis, quæ dicta erant de prima institutione matrimonij, tamen
voluisse, ut colligerent à scipsis potius.

XL III. Varie peccatur: Primo, Christum respondit, non licere dimitti-
ti non fornicariam, falsum, respondit enim, non licere dimitti, nisi fornicari-
am, magno discrimine, quia, si illud dixisset, non posset inferri, licere forni-
cariam dimitti, sed, qui hoc dixit, necessario ponit licere. Itaque non poruit
argumento Bellarminus satis facere, nisi pro mente Christi, suam mentem
substitueret. Secundo: Falsum, illam mentem tam perspicue veram esse, ut
contradicte non potuerit: nam contra Iudei, aliter erant edocti, & quotidie
visurabant, atque adeo contradicentes obiecserunt Mosen, qui permiserat,
non fornicariam dimitti, & ea dimissa aliam ducere. Tertio, falsum, non
aperte definisse, utrum licet fornicariam dimittere, quoad vinculum. Nam
docuit aperte licere *λόγοις*, quod est dimittere, quoad vinculum, ut proba-
vimus. Quarao, ex institutione coniugij, nec minus negatur dimissio quoad
thorum, quam quoad vinculum, & æque concluditur dimissio, quoad vin-
culum, quam quoad thorum, utraque enim contra naturam coniugij, & qui-
dem ex doctrina Papistarum, dimissio thori: nam illi de copula carnali intel-
ligunt, *Erunt duo in carne una*.

XL IV. Sed hoc quartum parum refert, inquit Bellarminus: nam suffi-
cit testimonium ex Matth. 5. Quasi ex Matth. 5. magis eruas dimissionem tho-
ri, quam ex 19. In fidem! En pudorem! En religionem!

XL V. Ad tertium, Pererius: Licet nonnullæ sint aliae præter fornicatio-
nem cause soluendi coniugium, quantum ad thorum, illæ tamen genera-
les sunt & communes aliis. Causa vero ducta ex fornicatione, seu adulterio
alterius coniugis, propria est matrimonij, ut quæ per se, & proprie aduersetur
matrimonio.

XL VI. Atqu primo, quomodo aliae communes? Obscuræ enim hoc di-
ctum. Nam si hoc sensu, quod alia etiam vincula dissoluant, cur magis com-
munes quam fornicatio? Nam haec in iis est, quibus communionis Chri-
stianæ vinculum solui vult Paulus, prioris ad Carinthios quinto. Secundo,
cur haec peculiariter contra naturam coniugij? Aut cur non etiam odium?
Cum Paulus dicat ad Ephesios quinto, *Nullus unquam suam ipsius carnem
odio habuit*. Ettamen propter odium non datur solutio. Tertio, non satis-
fit argumento. Non enim queritur, utrum aliae sint causæ, vel propriæ, vel
communes, sed utrum aliae fuerint excludendæ. Ex constat non fuisse exclu-
dendas, nisi falsa sit Papistatum sententia. Porro Christus non dixit, licere ob
causam fornicationis dimittere, tum enim videri poterat non excludere
reliquas: sed diserte, non licere dimittere, nisi ob fornicatio-
nem, quæ phrasæ penitus excluduntur reliquæ causæ,
quicquid garniant Sophistæ.

CAP. XVIII.

Veterum testimonia.

I. Vid Patres? Origenes tractat. 7. in Matth. Scio quosdam, qui presunt Ecclæsiis, extra Scripturam permisisse aliquam nubere, viro priori viuente, & contra Scripturam quidem fecerunt, dicentes, Mulier ligata est, quanto tem-
pore viuis vir eius. Item, viuente viro, adultera vocabitur, si facta fuerit alteri viro. Non tamen omnino sine causa hoc permisissent, forsitan enim propter huiusmodi infirmitatem incontinentum bominum, peiorum comparatione, quæ mala sunt permisissent, aduersus ea, quæ ab initio fuerunt scripta. Dico autem vobis, quoniam quicunq; dimisit uxorem suam, nisi ob causam fornicationis, & aliam
duxerit, moechatur.

II. Sed hunc locum sibi Papistæ vendicant, quia eorum Episcoporum
Origenes factum improbat. Ego vero non putem, quicquam certi statui
poste. Non enim constat, quid sit, aut quomodo factum. Potuerunt enim iij, quibus permisisse sunt secunda nuptia, priores coniuges dimittere castas, po-
tuerunt adulteras. Si castas, merito reprehensi sunt Episcopi ab Origeni, in
adulteras, immerito. Et quidem ex serie verborum existimatim castas fuisse
dimissas. Non tantum, quia factum damnavit Origenes, sed etiam, quia hoc
exemplum tum temporis propositum, cum de exceptione fornicationis nihil
esset actum, sed cum Christus proposuisset naturam matrimonij. Sed esto
tamen res iij medio.